
   

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

    

    

    

    

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DELIBERAZIONE N.  6        DEL 14.02.2022 

   

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITA’ DI PARMA E L’AGENZIA 

REGIONALE DI INFORMATICA E COMMITTENZA (ARIC) DELLA REGIONE ABRUZZO PER LA 

PARTECIPAZIONE AL MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN “ACQUISTI SANITARI PUBBLICI” 

ANNI ACCADEMICI 2021/22, 2022/23. 

 

Il giorno 14 febbraio 2022  nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo Direttore Generale ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, ha adottato la 

seguente deliberazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 

14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 

24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 

del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco 

dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 

5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di 

cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n.2 del 27.01.2022 “Adozione del Piano biennale degli acquisti 

di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa alle 

categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” ed in particolare l’articolo 15, che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTA la delibera n.3 del 27.01.2022 ad oggetto “Approvazione regolamento incentivi per lo svolgimento di funzioni 

tecniche relativo ai criteri per la distribuzione del fondo di cui all’articolo 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO in particolare l’art.5 co.3 lett.c – “Destinazione del Fondo” del regolamento approvato con la sopra citata delibera 

n.3/2022, il quale prevede che “per un ammontare pari al venti per cento, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti 

europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata: ……per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di 

tirocini formativi e di  orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di corsi di 

perfezionamento e/o master e/o dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa 

sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori”; 

PREMESSO  

• che l'art.3, del D.M. 22/10/2004, n. 270 riguardante modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli Atenei stabilisce che le Università possano attivare, disciplinandoli nei regolamenti didattici di Ateneo, 

corsi di perfezionamento scientifico e di alta forma-zione permanente e ricorrente, successivi al conseguimento della 

Laurea o della Laurea Magistrale, alla conclusione dei quali sono rilasciati i Master universitari di primo e secondo 

livello; 

• che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione dell’Università di Parma, rispettivamente con le 

Deliberazioni n. 55 del 26 maggio 2020 e n. 190 del 28 maggio 2020, hanno istituito i Corsi per Master Universitario per 

l’a.a. 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 tra cui Master universitario di II livello in "ACQUISTI SANITARI PUBBLICI" 

su Proposta del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali i cui contenuti sono riportati nella brochure allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

• che l’A.R.I.C. ritiene particolarmente importante ai fini del perseguimento dei propri fini istituzionali incentivare la 

formazione professionale stipulando, fra l’altro, convenzioni con Università per lo svolgimento di corsi di 

perfezionamento e/o master e/o dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici;  

• che i contenuti del sopra citato Master di II Livello soddisfano pienamente le esigenze formative del personale regionale 

che, a diverso titolo e con diversi ruoli e responsabilità, risulta addetto ai processi di acquisto pubblici e garantiscono un 

costante sviluppo di competenze qualificanti interne che possano generare efficienza ed efficacia nell'azione di 

razionalizzazione della spesa pubblica gestita da ARIC quale soggetto aggregatore e centrale di committenza della 

Regione Abruzzo; 

• che le spese per la partecipazione al Master saranno sostenute con le risorse previste dall’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 ovvero utilizzando il fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 9, 

comma 9, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, con legge 23 giugno 2014, n. 89. 

CONSIDERATO: 

� che l’A.R.I.C., al fine di favorire la partecipazione al master in oggetto, finanziando direttamente l’intero importo di 

iscrizione, potrà beneficiare di una riduzione del 15% dell’importo complessivo dovuto nel caso di 2 iscrizioni e del 

20%, nel caso di 3 o più iscrizioni. 

� che le somme saranno in ogni caso dovute entro 60 giorni dalla sottoscrizione della Convenzione e che nulla 

sarà dovuto nel caso in cui il Master in oggetto non sarà attivato e le somme eventualmente versate saranno 

restituite ad A.R.I.C.  

� che la convenzione in esame ha durata biennale, ossia è valida per gli anni accademici 2021/22 e 2022/2023 ma 

l’A.R.I.C. si riserva il diritto di decidere il numero degli iscritti in ciascuna annualità. 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto: 

• approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

(Allegato B), tra l’Università di Parma e l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione 

Abruzzo, finalizzato alla partecipazione al Master Universitario di II Livello in “Acquisti Sanitari Pubblici” anni 

accademici 2021/22, 2022/23; 

• precisare che l’ARIC potrà beneficiare di una riduzione del 15% dell’importo complessivo dovuto nel caso di 2 

iscrizioni e del 20%, nel caso di 3 o più iscrizioni e che le somme saranno in ogni caso dovute entro 60 giorni 

dalla sottoscrizione della Convenzione e che nulla sarà dovuto nel caso in cui il Master in oggetto non sarà 

attivato e le somme eventualmente versate saranno restituite ad A.R.I.C.; 

• stabilire che la convenzione ha durata biennale, ossia valida per gli anni accademici 2021/22 e 2022/2023 ma 

l’A.R.I.C. si riserva il diritto di decidere ogni anno il numero degli iscritti per ciascuna annualità; 

• precisare, infine, che con successivi e separati provvedimenti dirigenziali verrà quantificata ed impegnata la 

relativa spesa sui pertinenti capitoli del bilancio per ciascuna delle annualità di riferimento (2022 e 2023) in 

base al numero di partecipanti che si iscriveranno al Master in argomento. 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

DELIBERA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

1. di approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale 

(allegato B), tra l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo e l’Università di 

Parma finalizzato alla partecipazione al Master Universitario di II Livello in “Acquisti Sanitari Pubblici” anni 

accademici 2021/22, 2022/23; 

2. di precisare che le spese per la partecipazione al Master saranno sostenute con le risorse previste dall’art. 113, 

comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ovvero utilizzando il fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 9, comma 9, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, con legge 

23 giugno 2014, n. 89; 

3. di precisare, altresì, che l’ARIC potrà beneficiare di una riduzione del 15% dell’importo complessivo dovuto nel 

caso di 2 iscrizioni e del 20%, nel caso di 3 o più iscrizioni e che le somme saranno in ogni caso dovute entro 60 

giorni dalla sottoscrizione della Convenzione e che nulla sarà dovuto nel caso in cui il Master in oggetto non sarà 

attivato e le somme eventualmente versate saranno restituite ad A.R.I.C.; 

4. di stabilire che la convenzione ha durata biennale, ossia valida per gli anni accademici 2021/22 e 2022/2023 ma 

l’A.R.I.C. si riserva il diritto di decidere ogni anno il numero degli iscritti per ciascuna annualità; 



5. di precisare, infine, che con successivi e separati provvedimenti dirigenziali verrà quantificata ed impegnata la relativa 

spesa sui pertinenti capitoli del bilancio per ciascuna delle annualità di riferimento (2022 e 2023) in base al numero di 

partecipanti che si iscriveranno al Master in argomento. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 60 (sessanta) giorni 

dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 

(centoventi) giorni dalla pubblicazione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale ai 

sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 


